bz po: r p ois actu: ga in ppetuis no dnt esse r posse: tr cu reduplicatione vel determinatione signi non est icoueniens dice q sit sine ea. Vn memoria i filio est bii couuncta gnoni: s tr vr in filio pot dici q no est iuncta gnoni: ga no est aliud dicere nisi q memoria vr est ab alio est a quo ali: qd falsuz esset dice. C Ad 3 mo dico q sicut supius fuit declaru: signa originis no sut successi: ua: s pmaneria: ideo ibi no opz ee rrasitu: ga transituz necio dicit successione quada. C Sed no curado nuc de rrasitu remanet dubiu quo itelligit q eentia bz pu: atione in filio illius qd bz in pte. Dico q sic eade po vi: sita est in duob oculis: quoz vno clauso ad huc i po: ysiua q est in oculo clauso videt aliter eet dicitio: ga in alio oculo apto ipa simplr videt. g isto state quocuzqz alio posito no pot no videre: tr ista est vera q ipsa vr est in oculo clauso no videt: quatu cuqz in oculo clauso no beac puatone act: videdi. sic si diceret in pposito q eentia que est in filio no bz actu gnandi eet simplr dicitio: cu sit eade in pte r filio: s no est dicitio: q bz ipsa simplr beac gnone: ipsa tr vr in filio sub ista redu: plicatione pot dici no bte. C Ad 4 mo de relone irifeca adueniete. dico q diuina essentia que est in tribus fun: dat actu gnandi: s no vr in psona filij: sic corp chri in celo est visibile: filr in sacro est visibile: ga idē est h r ibi. Uerum vr in sacro no est visibile: s tota visibilita: te beac vtrobiz. Ista g est va. semp essentia bz actu gnandi. Ista aut no est dicitio: r eentia vr in filio no bz actu gnandi: sed ista simplr sine determinatione accepta: dina eentia no bz actum gnandi: eet ei dicitio: r: sic illa semp est vera: ita illa semp est falsa: sic h. b. est iustus. h. b. no est iust: qd dicitur: no sut dicitio: r: r: io ambe pnt esse vere vel false sit. C Sed h re: manet aliq dubia. Pmo est. si po gnandi passiu sit in pte. Dico q sic: s ga no bz sup an fecio no pot gha: ri. Na sicut memoria fecunda est po gnandi actiue: r ideo talis po est in filio: ga ibi est memoria: sic eentia est po passiu gnandi: r ga est in pte: r io in eo est talis po. 2 mo du est. si eentia dina est fundametu talis po gnandi passiu: cu ipsa sit i pte: qre in eo no est passiu gnandi ghatio: cu eque eentia sit fundametu actualis gnoni passiu: sic po gnandi. C Dico sic vnu corpus q diuina po exis in diuersis locis bz hic vnu vbi qd no bz afibi: sic eentia dina per sua ifinitate exis in tri: bus psonis: vnu respectu bz in vna psona qua no habz in alia. C S 3 ille respect: no est irifec: aduenies. s: vbi. relo aut dina est irifecus aduenies. C Dico g q sicut vna albedo ad alia albedine triplici gne retonis referf. s idēitate: s illudie eqilitate: r ab istis vbi cuqz sit vel quocuzqz vadat no pot fugere. sic eentia diuina bz istas retones. s pinitatis r filiationis: r siles: nec ab istis pot fugere. Uerum sicut albedo vr est sub simi: dine no est sub equalitate: ga sicut sub similitudine esset equalis: sic essentia dina vr sub paternitate no pot esse sub filiatione: s ipsa que est sub pinitate sit simplr sub filiatione. Sic dico q respectus sunt inseparabiles ab essentia simplr: tr vr accepta sub aliquo signo. s vr in pte vl vr in filio no est icoueniens negare ab ea illos respectus q sibi iueniut simplr: sicut dicitu fuit de po gnandi passiu: r generatione superius.

E 3 o pby. r. e. 32
Quis in filio
sic memoria ge
nerationi con
iuncta: no tr
vr sic sumpta.
Signa dupli
cia.
Du no bde.

F Quis memo
ria vel po ge
nerandi vr in
filio no habet
actu mo tr re
ce di puari
vr carere actu

G Essentia fun
dat actum ge
nerandi abso
lute abas de
terminatioe.
De hoc in. 4.
distin. 10.

H Duplex.
G 3 o gnandi
passiu est in
p te vr actiu
in filio: qd ca
se pondera.

I Rho alioz.
Rho ppa. r
valde poterā
da vbi az.

J Quis eentia
in quocuzqz sit
sub oi ppetas
teno tr vr in
quocuzqz vr ps.

K 2 o articulus.
Quare filius
no pot ghar.
4 o p. alioz.
3 o dicitur in
lib. 3. c. 7.

Quantu ad scdm videndu est: qre filius ex quo bz potētia gnandi actiue no pot ghar. Et ad hoc assignant a diuersis 4 rones. Pua sumit ex dicto Aug. qui dicit q io no gnat fil: no ga no po: tuit: s ga no opozuit: imoderata eni eet dei ghatio: ga si nepos pncpotē no gnet ipotēs diceret. C Alij dicit q idcirco repugnat filio: ga est sub opposita relatione p m gran. 20. § 2

lunt r
xiii in
dicunt
us tra
etes de
ones bz
addita
fm sco.

vr. s. se
taui.

lunt re
nunt ad
quapit

in oib
ois.

rimo. z

relati

idbile.
ad se
duent
vr ad
pue
luto.

tri.
ii. 12.

iluo.
zum
o 4

Quar pō ge
neradi sit in fi
lio: qd nō.
Tunc bñ ga
nō recte fecit
sat bz p h. d.
sa.

B
Et saluati no
si vbi az.

Obiectur 4

Ad pō ponit
frustra r qua
do no videt sp.

Ad dico. 45.
r. 49. d. 4. r
alibi sepe ad
hoc.

Rho qua no
sequit bene.

D

Et l. singularis

Rho ppa.

Ad semp pas
sio viciat de
subto r si tem
per inlit.

I
Dicitur

que est passiva generatio. Opposite autem notiones sunt in compositis: ne forte idem generaret seipsum. Alii dicunt quod ideo est: quia in supposito prius tota virtus est exhausta in unius filii productione: et ideo non potest in plures. Alii dicunt quod hoc ideo est: quia filius alius non est generabilis: ideo non potest illi generari. Nullus istorum modorum apparet mihi conveniens nec sufficiens. Ideo arguo contra omnes. Contra primum sic. In perpetuis non differunt causa et effectus. hoc patet quia si effectus non esset postea ad aliquid essent in potentia quod non esset: et sic essent mutabilia. si ergo ponitur sicut tu ponis. sequitur necesse est quod oportuit. Intentio ergo Augustini est ostendere quod filius non caret aliqua parte simpliciter. Contra secundum. nam si opposite origines sunt in compositis respectu sui ipsius: in respectu diversorum non. Exemplum in creaturis: ipse est quod idem sit patris respectu sui ipsius et filii: sed patris foris et filius personis non est ipse. Eodem modo videtur in proposito quod ipse sit quod filius generat seipsum: propter hoc scilicet propter incommutabilitatem personarum et filiationis non tollit quod filius possit generare non se sed alium: et sic est patris et filius respectu diversorum. Contra tertium. hoc possit habere bonum intellectum: tamen arguo finem quod sonat vocabulum: potest quod quantumcumque habet unum productum non est diminuta: ipsa non est sic exhausta quin possit in alium: talis est potest generandi. Contra quartum. nulla potest esse respectu ipsius: sed tu ponis potest in filio. ergo erit aliquid respectu illius potest posse: sed non nisi filius. ergo etc. Contra quintum. Nunc est potest productiva respectu patris: sed per te, alius filius est prohibetur. ergo respectu eius non erit potest. Dico ergo quod ideo filius non potest generare: quia patris per eandem potest numero quam filii: habet adequatum terminum. Unum potest que habet adequatum terminum non potest in alium: sed memoria in parte intelligitur habere adequatum terminum modo illo quo prohibetur ponitur motu celi sic esse adequatum potest vel virtuti angeli movetur. quod si poneret unam musca super orbem: iam angelus non posset movere celum propter inadequationem: et tamen imaginatio non est satis rationabilis: supposito uno falso quod apud eos reputabat verum. sed quod virtus motiva angeli ordinabat ad movendum orbem. Si ergo angelus potuisset plus habuisset excessus virtutis respectu mobilis. tunc ergo illa virtus per illud gradum esset frustra: quod fuisset eis magnam inconueniens. Et preterea in perpetuis non differunt esse et posse. si ergo potentia habet actu. Non ergo potest unum intelligere in plures: quia habet terminum adequatum. Eodem modo dico de memoria prima quod habet terminum adequatum non potest in alium: quia tunc primum non esset sibi adequatum. Sed istud istud est. Nam solus habet pro termino adequato unum radii totale: et tamen hoc non obstat et ipso radio stante potest in alium effectum. scilicet calorem intendere. 2º quia ignis ignis ferrum habet terminum adequatum: tamen potest aliud ignire. 3º unum habet portans unum talentum adequatum sue virtuti: sed actualiter non posset plus portare: tamen potest aliud portare postea. 4º sic. deus potest facere unum corpus in diversis locis: et tamen quilibet locus est adequatus locato. Ad ista. Ad primum dico. quod istud est verum quod solus potest alium effectum causare et producere quia habet duo principia productiva. unum. scilicet quod producat radii. aliud quod producat calorem: et sic de aliis: si tamen dicit unum solum primum productivum: et illud dicit terminum stantem et necesse est non posse aliud producere: sic est in proposito. Nam in divinis non est nisi unum primum verbi scilicet una memoria perfecta: et habet terminum adequatum: et semper stantem: et ideo non potest duo producere: sicut unum tamen. Contra secundum dico quod ignis habet terminum adequatum: et ideo si generatio ignis generat in ferro staret cum ferro ignito: nisi primus ignis posset alium generare: sed non stat: quia non dependet ignis ab igne nisi in fieri: et non in esse: et ideo postquam ignis positus est in esse: iam non manet generatio: sic primus ignis potest alium generare: sed non est sic in proposito. nam quod dicitur stat productum et produ-

Impugnatio eius. 3. pby. t. c. 32. Quare in peccatis non dicitur esse posse. Expositio Augustini. Et sic ostenditur.

K

Opus prole. Et sic. Et sic. Quare unum sit est terminus adequatus potest generare in unum. 2. c. t. c. 71. et alibi.

Imaginatio prole ad adequationem orbis et intelligit motu unum.

Subiectum 4º

M Considera an sit unum primum: sed illud tamen.

ctio: et quod productum est necesse est: productio est necessaria: non potest in alium terminum. Ad 3º dico quod si hoc tanta necessitate portaret hoc talentum sibi pro nunc adequatum: quanta necessitate homo est hominum: posset nisi hoc portaret: non autem necesse semper portat hoc talentum: et ideo potest post illud aliud portare. patet autem tanta necessitate quanta est patris habere filium: producit: et ideo sicut sibi repugnat non esse patrem: ita sibi repugnat non producere eundem filium. qui est terminus adequatus sue potest. Ad 4º dico quod si locus dependeret a locato essentialiter vel e converso. ipse esset simpliciter quod per potest dei fieret idem corpus in diversis locis: sed quia unum respicit aliud contingenter potest bene. Sic ergo patet evidenter quod stantibus istis 4º quod verbum sit a parte originali. et quod non sit nisi unum primum totale: et quod stet eadem generatio: et quod ipsa sit necesse generatio. patet quod ratio habet eundem deum. Sed hic sibi repugnat non producere eundem filium. videtur quod ratio petat primum: quia quod dicitur terminum adequatum. tunc quero aut intelligis intensiue aut extensiue. si extensiue petit primum. si intensiue: non habet propositum. Dico quod ratio accipit intensiue: quicquid enim aliquid potest habet productum adequatum intensiue: ita quod non potest imperfectius: et generatio vel productio illius adequati est necessaria et semper stat: sequitur quod potest non possit in alium. Ita enim tria sufficiunt ad hoc quod non possit aliter terminum producere. 2º dicitur quod negationem adequationis in termino vel negationem termini adequati potest patris generare filium infinite perfectionis. Dico quod adequatio passiva est causa repugnantie: sed rationale in aiali est causa repugnantie ad irrationale: sed negatio rationale facit aiali esse aptum ad recipiendum irrationale. Eodem modo ordinem est in proposito. 3º dicitur est. utrum ratio adducta possit habere efficaciam nulla posita prioritate inter patrem et filium. scilicet originis. Dico quod non apparet quia simul essent patris et filius. stante ergo termino adequato memorie secundum est in filio: staret in patre: et tunc finem idem signum repugneret patris generare: et filio filii. Ad Doyla. auctas accipit pro actu generis: vel intelligit de potest 3º modo et 4º modo dicta.

N Resolvo. Quare sit iuncta quod ostendunt unitatem generis in divinis. Triplex. Bonum scilicet. Dicitur quod. Dicitur quod. Dicitur quod.

P

Utrum in divinis sint plures filii. Questio. III.

Trum in divinis sint plures filii. Quia sic. quia christus est primogenitus ante omnem creaturam secundum apostolum ad Colossenses. si ergo aliquid scilicet scilicet. Contra. Uidimus enim gloriam eius quasi unigeniti a patre. ergo ipse est solus.

Hic conclusio

ea sic. Plurificatio eiusdem rationis non potest esse nisi per materiam: sed in divinis non est materia. ergo ibi non potest esse plures filii. Contra ista rationem arguo. 4º. Primum quia ista ratio probat magis non per minus notum: et sic petit. nam omnibus fidelibus notum est quod non est ibi nisi unum filium. multi autem negant quod multitudo habet fieri per materiam. multitudo. scilicet eiusdem rationis: imo quasi omnibus est dubium. 2º facit fallaciam accidentis: quia arguit sic. non potest esse alius filius eiusdem rationis cum isto. ergo nullus. contra superponit manifestam: et solum probat a se: quia in divinis non est materia. Alii enim ponerent alium filium esse constitutum per filiationem alterius rationis a patre. poneret enim quod primum producat per intellectum. 2º per nomen. 3º ratio ista probat: si aliquid valens quod in divinis non est trinitas personarum: quia ratio formalis persone est composita tribus personis: et plura sunt: quod patet: quia sibi addit numerum: tunc arguo sicut tu. plurificatio eiusdem rationis non est nisi per materiam: sed in divinis non est materia. ergo non potest ibi esse plurificatio eiusdem rationis: et per personam rationis formalis persone non multiplicat in divinis. quod non est aliud nisi destruere trinitatem. 4º ratio ista probat quod non potest esse plura supposita in divinis: nec nam in materialibus poterit comitari pluribus. Et arguo sic. Multiplicatio eiusdem rationis non est nisi per materiam.

Cap. 1. Jo. 1. Loco ratiis. Triplex modus dicendi aliorum. Thomas. Impugnatio 4º.

Q

Quia non est prima principium multitudinis numeralis.

Liber

Distinctio

Questio

I est trascédēs ga illud qđ est in aliquo determinato ge-
nere nō pōt oē genus circuire: sed distinctio circuit oē
genus. nā in quolqz genere vna spēs ab alia distinguit:
et etiā in pdicamēto rēlonis vna ab alia distinguit. § rē.
C 3^o sic. Nullū exis in determinato gñe pōt deo for-
maliter conuenire: sed distinctio conuenit deo forma-
liter. ergo distinctio non est in aliquo determinato gñe.
Maior est manifesta: ga h̄ deo repugnat. Minor p̄.
C 3^o est. Qu respectus quē dicit distinctio est intrin-
secus adueniēs: s̄z nō extrinsecus. Ubi sciendū qđ respec-
tus intrinsecus adueniēs est ille qđ ouit posito termino et
fundamēto in quacūqz dispōne vel distātia. Respec-
tus aut extrinsecus adueniēs est qđ inasit aliquo altero ad-
ueniēte: sicut posito igne et ligno nō inasit actio nisi fa-
cta approximatione: et ex hoc p̄z qđ ga posita rōne for-
malis hōis: et posita rōne formali asint: nēcio vna distin-
guūt ab alia: et h̄ v̄ posse p̄bati: ga ex gđditate hōis ha-
bita pōt de m̄fatiue. p̄bati qđ distinguit ab asino. **C 4^o**
est. Qu respectus distinctionis est respectus equiparā-
rantie. hoc probat. sic: ga rēlo equiparātie nūqz h̄z ex-
trema nisi vnius rōnis. ois ḡ rēlo que est iter extrema
alterius et alterius rōnis nēcio est relatio equiparā-
tie: sed distinctio est huius. ergo rē. Maior est manife-
sta. Nā sicut iter extrema eadē inquantū eadē nūqz in-
nasit nisi idētia iter alia inquantū alia semp̄ inasit
aliud et aliud. Minor p̄z. Nā que sunt eisdē rōnis in-
quantū eisdē rōnis nō distinguunt. **C 4^o** contra z^{am}
clusiones arguo 4^o. P̄tio h̄ primā sic. Ois relatio pre-
supponit distinctionē extremā: sed distinctio nō pre-
supponit aliā distinctionē: ga sic ante distinctionē eēt
distinctio: et sic esset processus in infinitū. **C 4^o** contra z^{am}
arguo sic. Nullū accidēs est trascédēs: sed distinctio
est accidēs. ergo rē. **C 4^o** Maior p̄z. ga accēs limitatur
ad nouē gñia. Minor p̄z. ga ego distinguor a te: te ma-
nente: sed te destructo nō. **C 4^o** contra tertiā. Ad oēm re-
lationē sufficiunt fundamētū et terminus: ga nullus re-
spectus videt ab alio depēdere: sed hoc cōuenit rēlo-
nibus adueniētibus tā extrinsecē qđ intrinsecē. § ex hoc
qđ ouit positis terminis non sequit qđ sit rēlo intrinsecus
adueniēs. **C 4^o** contra q̄rtā. Individua eisdē rōnis sunt
distincta: sed nō sunt distincta nisi distinctione. § disti-
ctio est iter ea qđ sūt eisdē rōnis formalis: s̄z ois talis
rēlo est equiparātie. § distinctio erit rēlo equiparātie.
C 4^o Ad p̄mā istoz dico qđ ois rēlo p̄supponit distinctio-
nē vel formālē vel fundamētālē. Un distinctio actualis
adueniēs intellectui et voluntati vt hōi et asino p̄sup-
ponit in eis distinctionē fundamētālē tñ nō actualē.
C 4^o Ad z^{am} dico qđ h̄ aliqua distinctio sit actus: nō tñ di-
stinctio in cōi: imo abstrahit a suba et accēte: vt p̄z. ga
h̄ rēlo in cōi sit trascédēs: tñ pōt esse aliqua que pōt
esse accēs. s̄z illa qđ est iter ens sc̄ti et eius passionē: s̄z
dico de distinctione. **C 4^o** Entitas in cōi est trascédēs
tñ aliqua entitas est accēs. **C 4^o** Ad 3^{am} dico qđ rēlo intrin-
secus adueniēs nō depēdet nisi ex duab^{us} causis. s̄z ex fū-
damēto et termino: s̄z rēlo extrinsecus adueniēs depen-
det ex fundamēto et termino et ab alio aliqñ sic ab agē-
te. nā positis duab^{us} albedinib^{us} sine aliquo agēte ponit
s̄z itudo: s̄z posito corpē et loco nō ouit vbi: nisi adueniē-
te vtute agētis mouētis corp^{is} ad locū: ex quo ouit vbi.
C 4^o Ad 4^{am} dico qđ inter illa que sunt eisdē rōnis vt sic
nūqz pōt esse aliqđ distinctio vel rēlo equiparātie: s̄z
distinctio pōt bñ esse iter aliqđ qđ sūt eisdē spēs: nō iquā-
tū eisdē spēs sūt: s̄z iquātū aliqđ icludūt qđ nō sunt eisdē
de spēs: sic Thomas et Petrus icludūt aliqđ in qb^{us} p̄se
distinguunt qđ p̄se accepta nō sunt eisdē spēs. s̄z oīs
individuales. **C 4^o** Sic est vñū dubiū. Utū oīs et di-

uersitas sint eadē rēlo. Et vt qđ nō: ga oīs aliqđ attri-
buit a quibus diuersitas amouet: sic duob^{us} indiuiduis
eisdē spēs. Dico qđ sūt idē respectus reales: ga quāqz
rēlonē fundant in eodē fundamēto respectu eisdēz
termini sunt eadē: sed idē est fundamētū diuersitatis
et oīs. § rē. **C 4^o** Dico tñ qđ cū hoc etiā dñt rōne s̄m qđ
cōparant ad diuersa. nā respectus ille si cōparet preci-
se ad terminū et ad fundamētū sic dī diuersitas: ga ra-
tionale et irrōnale que sunt oīs vltimē sunt diuersē. s̄z
aut ille respectus cōparet ad illa que p̄ fundamēta et
terminos isti^{us} respectus dñt: sic dī oīs: sicut si respec-
tus fundatis in rōnali et irrōnali cōparet ad hōies et
asīnū: sic dī oīs nō diuersitas ppter ueniētia.

N
Solutio.
Dīa et diuer-
sitas cōuenit
et differunt.
Cōsidera cu-
sic que dicitur.

R distinctio est respectus trascédēs intrinsecus adueniēs adueniēs ga.
K distinctio est respectus trascédēs intrinsecus adueniēs adueniēs ga.
Obijciat 4^o

Secundo vidēdū est quot sunt modi distinctio-
nū: qđ fuit scđm declarandū. **C 4^o** Ad
qđ dico qđ sunt quatuor gradus distinctiois: nō fabricati
ab intellectu sicut ab aīa. P̄tima est distinctio essentialis:
eo mō quo distinguit deus a creatura: et ista p̄pe ac-
cipiendo: est qđ gđditas cū sua exētia est distincta ab
alia quidditate cum sua exētia. 2^o est realis: eo modo
quo est distinctio iter patrē et filiū. Unde distinctio rea-
lis est illa que est inter rē et rem. 3^o est formalis et ista
est inter gđditatē et quidditatē: sic dicimus qđ homo et
asīnus in pō^{te} obtinē distinguunt: et ista distinctio p̄pe est
rōnū distinctio. 4^o est distinctio non gđditatis et
quidditatis: sed quidditatis et modi intrinseci: sicut est
inter gđditatē hōis et eius finitatē et quidditatē albedi-
nis et ei^{us} remissionē et intentionē. Iste distinctioes sūt
essentiali ordinatē: ga maxima est essentialis: et iō que
essentiali distinguunt oibus alijs distinctioib^{us} distin-
guunt. 2^o post essentialē maior est realis. Post illam
est 3^o. s̄z gđditatiua vel formalis. 4^o est minor oib^{us}. s̄z
gđditatis et modi intrinseci. Nam minor est distinctio
vbi statur itra eadē rōne specificā et formālē qđ vbi est
exitus. Nō est aut exitus a rōne formali p̄ modū eius:
ga ad rōne formālē et nō ad aliā reducit: quia modus
adueniēs nō variat rationē formālē. **C 4^o** Sed p̄tra hec
instat quadrupl^{iter}. p̄mo sic. Nulla diuisio subalterna
est bona: sed hec diuisio est subalterna. p̄bat. Quales
ordine habet subiecta talē hñt passionē: sed essentia et
quidditas se hñt sic subalterna: ga ois essentia est gđ-
ditas et nō ecōuerso. ergo distinctio essentialis est sub-
alterna respectu quidditatis: ita qđ ois essentialis est
quidditatiua et non ecōuerso. **C 4^o** sic. Nō sunt ponen-
da plura gñia passionū qđ subtoz: sed non ponunt nisi
duo gñia distinctioz: ga oē qđ distinguit vl est gđditas
vel modus gđditatis. § nō erit nisi duplex genus disti-
ctionū. s̄z gđditates et modi intrinseci. **C 4^o** ostēdo qđ nō
sit ordo essentialis inter ista: ga 3^o. s̄z formalis est maior
scđa. p̄mo ga qđd distinguit per priora magis distin-
guunt qđ illud qđ distinguit per posteriora: ga distin-
guunt per ea que sunt de p̄mo modo et sic magis: s̄z que
distingunt formal^{iter} distinguunt per priora: quia per
diffinitiuā: sed que realiter per posteriora: quia p̄ mo-
dum realitatis que est posterior quidditate. ergo disti-
ctio formalis est maior qđ distinctio realis. **C 4^o** sic.
Omnis distinctio vel est quidditatiua vel nō quiddita-
tiua: si gđditatiua ipsa excedit nō gđditatiua. ois ergo
talis est maior nō gđditatiua: sed cū realis sit nō gđdi-
tatiua et formalis gđditatiua seqt qđ formalis est ma-
ior qđ realis. **C 4^o** Si dicas qđ nō gđditatiua excedit gđ-
ditatiua: cū distinctio modi intrinseci sit nō quidditati-
ua: sequit qđ ipsa erit maior gđditatiua: cuius oppositū
dicebat. **C 4^o** Ad 3^{am} dico qđ licet facē cōparationē inferio-
ris ad superius s̄m illud qđ addit inferi^{us} supra superius.
s̄m enī h̄ p̄scindit inferi^{us} a superiori. cū ḡ essentia addat
aliqđ

O
Secūdo articulo.
Dico vlt^{imo} gra-
dus distinctio-
nis qđ est qđd
quere alios vt
scis pōderā.
Gradus disti-
ctionū quatuor.
Distinctio cō-
tialis que?
Dīstō real^{is} qđ?
Distinctio for-
malis que?
Distinctio mo-
dalis que?
Ordo disti-
ctionum.
P

I distinctio fundamētalis et actualis.
Rēlo dupl^{iter}.
M Etide scō. r. di. 2. et alibi se pead h̄.
Respectus extrinsecus adueniēs ex plū bus depēdet qđ intrinsecus.
Inter eadem inquantū talia nō cadit distinctio.
Dubium.

Obijciat 4^o
3^o articulo.
Dico vlt^{imo} gra-
dus distinctio-
nis qđ est qđd
quere alios vt
scis pōderā.
Gradus disti-
ctionū quatuor.
Distinctio cō-
tialis que?
Dīstō real^{is} qđ?
Distinctio for-
malis que?
Distinctio mo-
dalis que?
Ordo disti-
ctionum.
P
Eccē qđ
h̄ p̄de
Dico vlt^{imo} gra-
dus distinctio-
nis qđ est qđd
quere alios vt
scis pōderā.
Gradus disti-
ctionū quatuor.
Distinctio cō-
tialis que?
Dīstō real^{is} qđ?
Distinctio for-
malis que?
Distinctio mo-
dalis que?
Ordo disti-
ctionum.
P
Qualiter ite-
rim cōdindit
pōt et cōpara-
ri ad superi^{us}.
Q
Dico vlt^{imo} gra-
dus distinctio-
nis qđ est qđd
quere alios vt
scis pōderā.
Gradus disti-
ctionū quatuor.
Distinctio cō-
tialis que?
Dīstō real^{is} qđ?
Distinctio for-
malis que?
Distinctio mo-
dalis que?
Ordo disti-
ctionum.
P

N
Solutio.

Dea et dicitur
inas concuntur
differunt.

Considera ea
le que dicit.

Secs arca.

Modi v' gra
us d' fineno
us q' z q'is
uer' alios v'
is poderat'
bzadus disti
tonu' quoz
difficuo e' n'
alis que?
d'iso real' q'
d'istinctio for
ialis que?
difficuo mo
alis que?

Deo distin
tionum.

P

difficue 4'

2

ter l'fe
d'uidit
opari'.

A aliquid supra additatur: per omnes distinctio essentialis su
pra distinctione additatur: sicut illud quod addit per se
ri aliquid comparatio: sic hoc penes illud quod addit ad aliquid po
terit comparari ad aliquid: sic distinctio ad distinctionem.
¶ Ad 2^m dico quod in diuisio quod fuerit per additatas et mo
dos esset formalior: et tunc operatio alio modo diuisio sic di
cedo. Quis distinctio autem est additatur autem modi intrin
seci: si additatur autem essentialis autem realis: sic de aliis:
sicut in istis modis in diuidendo sic posuit per difficultates
amouendas: magis enim sic explicant modi distinctionis
quod alio modo et magis declarant. ¶ Ad 3^m dico quod princi
palior est illa que fit per potestatem quod est illa que per posteriora et
quasi per accessum. Illa autem que est per potestatem est per se: sed non legit
quod fit maior si est principalior. Maioritas enim distinctio
nis et minoritas est per maiorem distantiam et minorem. Distin
ctio autem maior est iter in quod essentialis distinguunt: et etiam
realiter quod iter illa que distinguunt additatur solus. sunt
enim magis separabilia. ¶ Ad 4^m credo quod additatur i
ter omnes est per principalior: non tamen sequitur ex hoc quod sit ma
ior. ¶ Sed hic remanet dubium: vniuersi omnia realiter distin
cta sunt formaliter distincta. ¶ Ad quod intelligendum sciendum
est quod quodam distinguunt formaliter et realiter: sic hoc et asinus
in actuali experientia distinguunt formaliter per suas rationes quod
ditatas et realiter per diuersas existencias et realitates rea
les. Quodam enim sunt que distinguunt formaliter: sicut
homo in potestatem et asinus in potestatem. Hoc enim in potestatem est hoc: ga si
bi puenit diffinitio bovis. sicut de asino. hic autem est vna regula
generalis de istis que sic formaliter distinguunt: quod ex rationi
bus eorum formalibus potest per se demonstrare per eorum
diffinitioes quod distinguunt. Cum ergo hoc in potestatem habeat diffinitio
bovis: et sicut asinus: ga accipit potestatem formaliter ratione non variat.
sequitur quod in potestatem adhuc formaliter distinguunt. Illa autem
realiter non distinguunt: ga in potestatem nulla realitate habent. Alia
autem sunt que distinguunt realiter et non formaliter: sicut idi
uidua eiusdem speciei. si enim formaliter distinguerent di
stingerent quod additatur. Quidditas autem non est alia et alia
iter idiuidua eiusdem speciei. Alia sunt que nec realiter nec
formaliter distinguunt: sicut quidditas et modus additatis.
Sinitas enim et infinitas beccitas et experientia vel realitas.
Ista enim nulla quidditate dicitur. ergo etc.

Tertio videtur est quo iste distinctiones per inue
stigari: et circa hoc sunt 4^m facta. Primum
est ostendere modum investigandi distinctione formale. Et quibus
ad hoc dico quod 4^m sunt modi euidentes per quos investiga
tur formalis sue additatur distinctio. Primum est via
diffinitio. 2^m via diuisionis. 3^m via descriptionis. et 4^m
via demeritionis: et de qualibus istarum omnium est in speciali.
¶ Primum sic. Quicquid aliquid sic se habent quod aliquid ponit in
diffinitioe vniuersi et non alterius illa differunt formaliter: que enim
diffinitioe dant additatur differunt et formaliter: sicut talia
quorum vniuersi non recipit aliquid in sua diffinitioe sic se habent. sicut quod
dant diffinitioe. quod additatur et formaliter. ¶ 2^m per viam
diuisionis. Quicquid aliquid diuidit per duas oppositas
quod cadit sub vno diuidentiu dicit formaliter a quibus ca
dente sub alio: ga cadit sub mebris operatio. Na ex diu
dente et diuisio constituit illud quod habet additatur. Et 3^m diu
sum vtriusque presentio sub eo pueniat quod additatur: tamen ipse
est quod vniuersi diuidentiu coincidat cum alio ad constituendum
tertium. ¶ 3^m per viam descriptionis sic. Quicquid descri
ptiones sunt diuerse eorum diffinitioes sunt diuerse. Hanc
propter quod quicquid habent eadem diffinitioe habent idem genus. sicut
per se per omnes eadem passionem vel aptitudinem presentio ipsarum: ga
ex diffinitioe passioe sue aptitudinem demonstrat: sed descri
ptio presentio ex genere et passione sine aptitudine. quod quicquid
descriptiones sunt diuerse eorum diffinitioes sunt diuerse.
¶ 4^m per viam demeritionis sic. Quod aliquid est demeritum

Sufficientia
nobilis.

Diffinitio per
apalior et ma
ior.
Vnde seo. q. 3
quod. et alibi
in scio.

B
Dum nobilitate.
Ad. l. q. 5. ad
finem.
Quodam distin
guunt formaliter et
realiter: quodam
formaliter in: quod
dam realiter in: quod
dam nec sic
nec sic.
Regula.

Eccc quod q'ris
sz plidra b'is

3^m articulus.
Modi inuesti
gandi distin
ctiones.
Modi inuesti
gandi distin
ctione forma
lem sunt qua
moi.

D
Ebaria. e sic
vbiqz nobis i
fili' et si am
plius per bre
uitate omnia
notare.

Descriptio ex
quibus.

le per quod de vno et non de altero illa de quibus alia et alia
demonstrant habent alia et alia diffinitio: ga cum diffinitio sit me
diu: si omnino eadem diffinitioe b'ient: omnino eadem passio per eam
demerit. si ergo demerit alia et alia passioe necio habent alia
et alia diffinitioe: et per omnes formaliter distinguunt. Istis 4^m v'ys
satis euidentibus addit vna satis peregrina: sicut tamen necia. sicut
via reduplicationis: et hec deducit sic. Quicquid aliquid
puenit alicui iquantu tale quod non puenit alteri necio illa
formaliter distinguunt: ga reduplicatio cadit super rationes
formales. si ergo est eadem ratio formalis necio idem predicatum p
dicabit appositae eadem reduplicatione. ¶ Exemplum. si
habet iquantu hoc puenit ridere et lapide iquantu lapis est
non: necio hoc formaliter a lapide distinguunt: ga vato quod non:
tunc vtriusque sub eadem ratione puenit. ¶ 2^m videndum est
quo possit realis distinctio investigari: et dico h' sicut quod 4^m
inuestigat. per viam originis: et h' modo inuestigat Aug. p de
trini. distinctione personarum: per hoc quod nihil gignit se:
operatio ergo gignens sit realiter distincta a genito. vbi quicquid enim
est hoc ab hoc: ibi est realis distinctio. 2^m via est via ge
nerationis. Quicquid aliquid res potest generari: alia non genita:
illa necio distinguunt realiter: isto modo pbat quod materia et for
ma distinguunt realiter: ga forma generat mater ex parte in
generabili et incorruptibili. 3^m per viam corruptionis: quia
quicquid vniuersi non corrumpit alio corrupto iter illa est rea
lis distinctio. Istis modo inuestigat quod relo distinguunt a fun
dameto: ga fundametu manet relone corrupta. 4^m per
viam separationis: ga quicquid separata pnt manere illa disti
guunt realiter. Istis enim modo pbat accidia distinguunt in
altari a subto et aia a corpe: ga vnu ab alio separatur.
¶ Tertio ad distinctione modi intrinseci. Sciendum quod 4^m
distinctio per istos modos repit. Quodam qua distinguunt
modus additatur: cuius est modus: sicut humanitas et
sinitas humanitatis. Alia est que est modorum opposito
rum: sic finitum et infinitum in deo et creatura. Alia per modos
eiusdem rationis: sicut beccitas et omnia quod est numeralis per
duas idiuiduales. 4^m per modos alteri rationis: sic neces
sitas et infinitas: quod sunt modi intrinseci essentie diue. Nunc
ad ppo^m de investigatione distinctionis istorum modorum: di
co quod eodem modo inuestigat distinctio quo et modorum de b
iferius. ¶ Quarto ad essentialia distinctiones dico quod quatuor
modis inuestigat. Primum per viam gnosis et corruptio
nis: quicquid enim sic se habent quod vno genito vel corrupto
aliud non generat nec corrumpit: distinguunt essentialiter.
2^m per viam separationis: quicquid sic se habent quod vnu se
parat ab alio essentialiter distinguunt. 3^m modus est ma
gis proprius. sicut per viam dependentie. Nam via prima non
valce sine ista: ga gnatio est in diuinitate non tamen distinctio
essentialis. Unde per viam dependentie probatur sic.
Quicquid se habent sic: quod vnu dependet ab alio: necessario
vnu ab alio distinguunt essentialiter. Infra enim eandem cen
tiam non potest esse proprie proprie dependentia que in essentia
fundat: ga nihil refert ad se. 4^m modus in creaturis
per viam generum et specierum: ga quicquid sunt diuerforuz
generum specierum necio essentialiter distinguunt. ¶ Sed ad
huc est dubium. Vtrum distinctio ex na rei possit abstrahi
ab istis. Dico quod intelligendo distinctione ex na rei non
ab aia fabricata ipsa est cois istis. Na quelibet istaru
est distinctio ex na rei: ga nulla est ab aia fabricata. sicut
potest ne ista inuestigari: dico quod sic. 4^m sicut quatuor vias
oppositioem. Primum per viam relatiue oppositioem: quia
ipose est idem referri ad se: et per ista via que infra decla
rabit magis: probat quod itells agens distinguunt a possi
bili: quia agens est mouens: et possibilis est motus. 2^m per
oppositioem duorum sic. Imposse est dua eidem sinitate co
uenire: diuersitas et idemitas sunt dua: concuntur alicui
eidem. ergo operatio quod non sinitate idem.
p^m Fran. M. § 4

E

Modi inuesti
gandi distin
ctione realit
quatuor
Cap. 1.

F
Considera l
stantiam.

Modi inuesti
gandi distin
ctione modalit
et qu
triplex est.

Modi inuesti
gandi distin
ctione 4^m.

H
Considera in
stantiam.

Dum nobilitate,
Solutio.

De distinctioe
ex na rei: vbi
hic notatur.

Modi inuesti
gandi distin
ctiones ex na
rei.

Liber Distinctio Questio

I gatur distinctio gnis: r dicit in simplicib: ga simplicia specie distincta quoniam r differunt: no autem oino fm idem. 3o modo per via oppositionis pnatue opposi...

Utrum in diuinis sit aliqua non identitas ante oem distinctionem. Questio. III.

Utrum in diuinis sit aliqua no identitas ante oem distinctionem. Et sic. ga sicut ois negatio resoluit in affirmatione: ita distinctio i no identitate. Contra. Nego no pssupponit affirmatione oppo...

Hic dicitur q ante distinctione oem nulla no idetitas dz poni in diuinis: nec est intelligibile q no idetitas sit sine aliqua distinctione...

Quart' arti.

Coclusio 4a. In diuinis est distinctio 4a ex natura rei.

R. Abi. s.

Hunc 4o videndum est. Utrum distinctio sit in diuinis r dico hic 4o. nes. Prima q in diuinis est distinctio essentialis respectu creaturaz. Ista uestigatur per oes vias istas. I. per gnone corruptione separa...

Obicitur 4a

L

Inter qdaz est distinctio: iter ea est ordo: ga alioquin esset ibi pssio: sed ordo no pot intelligi sine gradu emittente r pfectionis. r sic vnu erit alio perfectius: r per pns aliud erit imperfectius: qd est absurdum. 4o sic. Qm...

Distinctio 2a.

Et non s. est imperfectio. Hora bn pon derando.

M. Quid dz ex ponit in diuinis in summo et quid non?

Nota bn pon derando ista. Quid pfectio nrm in diuinis pot auedi 2a.

Optineti.

N

Op. alioz q re noiales r los o via coi.

Impugn' 4a

Cocl' qua r r. trini. c. i. s. inde.

Et dicitur in stantiam.

P

Et dicitur e puz alijs op ponit: ondu

In omni ente pnt piderat signa nae r hoc matie ver est i creaturis. Ad huc ordi ne vbiqz neci um vt patet.

Q

Ad in qdaz signa pnt piderat pnu pncipiu de quociqz.

Sic expi st Bulcen. s. me tpa. d equitate

puno signo demonstrat de albedine: ergo albedo pot est negatione

A est negatione. Quae autem sit potest tali affirmatione sibi opposita: quia magis immediate sequitur negatio pro primo signo: pro quo talia predicamenta non veniunt quam affirmatio eorumdem pro signo: pro quo conveniunt. huius autem est talis negatio: et isto modo prius est homo non risibilis: quam risibilis et non albus quam albus. Si dicatur quod prius homo videtur esse risibilis quam non asinus: tamen primum predicatum est affirmativum de secundo modo: secundum negativum. Dico quod si intelligatur per non asinum idem quod distinctum: sic dico quod hoc predicatum esse distinctum: posterius inest quam risibile: quia unum inest per accidens et aliud per se. Si autem intelligas per istam negationem: homo non est asinus: solummodo negationem identitatis asini ad hominem vel e converso. Dico quod illa negationis est prior quacumque affirmativa de secundo modo. 3^o signum nunc est in quo conveniunt eis passionibus per se positivis: quia quicquid aliqua passio posita consequitur ipsum sub modo aliquo signo posteriori illud sub modo presentem intelligitur in signo priori fuisse sub negatione illius. Nam si non: tunc sub affirmatione: et sic sibi insisteret primo modo: cuius oppositum supponit. supponitur enim quod passio in secundo signo adveniat sicut omnia predicata affirmativa: vel saltem in 3^o signo: propter precessionem predicamentorum negativorum. 4^o signum est in quo sibi conveniunt ea que per accensum sunt: sicut pater de multis modis intranssecis: qui per demotionem de quidditate non potest concludi: sicut quod albedo existat: et quod albedo sit huius: et quod albedo sit intensus: et de multis alijs: probatur quod ista sibi insunt post omnia predicata: quia quicquid insunt alicui sub modo per se et necessario sibi prius veniunt quam que per accidens insunt: sed illa de tribus signis precedentibus veniunt sub modo per se et necessario: illa autem de 4^o signo per accensum et contingenter: ergo necio conveniunt eis posterius etiam in posteriori signo quam alia predicta. Istis promissis ad propositum applicando: primo quod albedo et nigredo in primo signo: nec non idem nec non idem: quia idemitas non veniunt sibi: nec non idemitas pro primo signo: sed tamen albedo et nigredo sunt: sicut equitas est tamen equitas. In secundo signo autem albedo et nigredo sunt non idem: Nam ex ratione formalis unius demonstratur quod non sit alterum. In 3^o autem signo albedo et nigredo sunt distincta: quia distinctio est passio per se posita: accipiendo distinctionem in coloribus distinctio realis est per accensum iter ea: quod autem idemitas sit prior distinctione sufficienter probatur est de ratione prima. In 4^o autem signo insunt sibi existentia et inherencia et talia. Verum est quod quolibet istorum signorum divisibile est. Nam in primo signo aliquid sunt propria alia. In negativis etiam de secundo signo forte ita est: et illis affirmativis etiam de 3^o signo. In illis autem de 4^o signo non est dubium. Nam prius albedo existit quam ibereat. Sed contra ista instat 4^o. primo sic. Quicquid aliquid distinctum: hoc per se quod cadit sub illo cadit sub altero dividit: hoc per se quod numerus dividit per par et impar: sic per differentias distinctas. Ideo quicquid cadit sub numero necio cadit sub pari vel impari: sed ens dividit per idem et diversum: sicut per distincta. ergo omne ens necessarium est idem vel diversum. Secundo sic. Positivo modo prior immediato est potentia sub modo: necio aliud remouetur: sed idem et diversum videntur contraria immediata circa quodcumque ens: ergo si aliquid ens non sit idem necio: per locum a contrariis intermediis erit diversum. 3^o sic. Sicut se habet idem et diversum essentialiter circa essentias: ita idem et diversum formaliter circa formalitates: sed sequitur. non sunt idem essentialiter: ergo sunt distincta essentialiter: ergo eodem modo sequitur non sunt idem formaliter: sunt distincta formaliter: quod est propositum. 4^o sic. Quicquid aliquid predicatum de re aliquo sub modo simpliciter accepto eo

de modo dicitur de eo cum de terminatione accepta non diminueretur: sed ly formaliter non est determinatio diminuens. Cum ergo dicatur quod omne ens vel est idem vel diversum: sequitur quod omne ens vel est formaliter idem: vel diversum formaliter: eodem modo sequitur. hoc non est idem. ergo diversum: sequitur. hoc non est formaliter idem: ergo distinctum formaliter. per eandem rationem. Ad primum procedo maiore: quod necio omne quod cadit sub ente vel est idem vel diversum: et idem talia que dicitur non idem formaliter dico: quod cadunt sub modo altero. sub idemitate: verum est ens quod sunt idem simpliciter: non per se signo: et bene stat quod sunt non idem pro alio signo: tamen simpliciter idem. Dico quod intelligitur et voluntas in deo sunt una res: et idem simpliciter loquedo: modo autem diversa. Ad 2^o dico quod si diceretur de istis: quod est sermo: quod essent non idem simpliciter: bene sequeretur locum a diversis intermediis quod essent distincta simpliciter: sed non procedit prima. si quod non sunt idem simpliciter. Si vero dicas quod non sunt idem formaliter: sunt distincta. Dico quod addito tali modo non sequitur per locum a diversis immediatis: quia talis modus destruit dicta tenet. 3^o dico quod sicut iste non sunt diversae: hoc est quod dicitur tenet: hoc est sanus: sic nec hic: ista sunt idem formaliter: ista non sunt idem formaliter: ita quod addito modo non tenet: sed simpliciter loquedo tenet. Ad 3^o dico quod hoc et asinus non sunt idem essentialiter: nec sunt distincta essentialiter: quia neutrum horum est de eorum essentia. Sed hoc accipiamus distinctionem essentialiter pro illa distinctione que fundatur in essentia: et ita dicitur de distinctis formaliter. Dico quod ista illa posset tenere in creatis: ubi sunt quatuor signa. de quibus superius est aliquid qualiter tractatum: in divinis vero: non sunt ibi nisi duo. Ad cuius evidentiam est sciendum: quod sic dicebatur superius de illis quatuor signis que conveniunt albedini et nigredini. si quod in primo signo albedo et nigredo sunt tamen ipse: in secundo potest intelligi non idem in 3^o intelliguntur distincta: in 4^o advenit eis aliquid per accensum: sic est imaginatum in divinis de intellectu et voluntate: et de alijs attributis quantum ad 3^o signum: et quantum ad 2^o. sed quod habet aliqd quod vi repugnare distinctionem que sibi deberet competere pro 3^o signo. in infinitum ergo excludit omnem distinctionem: et repugnat eis advenire aliquid per accensum. hoc est quod ly sibi modo procedat quantum ad 3^o signum et 2^o: non tamen quantum ad 3^o et 4^o que eis non competunt. Primum ergo eis veniunt ut natura eorum et quod dicitur salvetur: et 2^o ut salvetur in eis veritas primi principii complexi. Cum ergo potest non repugnet intelligi sine posteriori: et 2^o signum in quo sunt non idem sit prius 3^o in quo deberent esse distincta: nulla repugnantia videtur subriter intelligitur: quod dicantur aliquid non idem: et tamen non sit distincta: nec repugnat videri non idem ita esse sine distinctione per positum. Ex hoc patet ad argumentum. In creaturis enim inveniuntur non solum duo propria signa: sed et 3^o et 4^o. eo quod nihil in eis est quod repugnet distinctioni: et his que veniunt per accensum: et per se sunt non idem: ergo distinguunt: sed in divinis: quod non est ibi 3^o signum: per quod eis deberet inesse distinctio: nec est 4^o: per quod deberet inesse que sunt per accensum: non tenet. Ad 4^o dico quod per se omne diminuens vel distrabens non destruit propositionem: sed est deo prescindens: multum enim propositiones sunt simpliciter vere: que tamen false sunt: addita per conditionem tali. Ista enim est simpliciter vera: hoc autem est sanus aut eger: et tamen ista est falsa: hoc quod dicitur tenet: hoc est sanus vel eger. per se enim addita fundamento sic prescindit fundamentum quod abstrahit ab omni passione et diversitate: nec aliqd est predicatum de 2^o modo quod possit ipsum attingere sub tali passione. Sed quo in affirmatione resoluitur negatio: Dico quod ly non sit ibi distinctio realis: sed est res realis: tamen bene est ibi distinctio fundamentalis iter illa attributa: sic quod voluntas non est formaliter intellectus et fundamentaliter distinguunt: nec ratio quod dicitur tenet: nec ratio quod dicitur tenet: nec ratio quod dicitur tenet. Ad argumentum patet: ergo tenet.

B 3^o quod queris

Exponit casu
h^o vt p^o talia.

F Quasi est ar
gum^o ab eo
de ad diver
sum: et alijs
signis interdia
tis, vide h^o.

Replica.
De ly in crea
turis est arg^o
a non idemitate
ad distinctio
nem tamen
doctrina sin
gularis: sed co
sidera h^o.

G De in divinis
sunt tamen. et h^o
signa nunc de
numero. 4.
predicatur.

H H. I. Sterni^o
Ecce quod g^o
et adde pla.
Ideo. s. i. p. l. 2.
alibi sepe h^o.

Dubium.
Solutio.
Dist. dupl^o.

N

si aliter
solatur et
non via col.

ipsum 4^o
et quod
runt. c. l. 2.
c.

idera
iam.

P

Aditio 2
et alijs op
b^o ostendit

nam esse
considerant
mae. 4^o
c. maxie
st i crea
sic ordi
tas neci
paret.

Aditio
distat
incipit
caus.

potest
a. 5. me
quitate

Infantia.

Solutio.

Non asinus
ponit dupl^o.

Cum infans
non potest

Applicatio
ad dictum.

Art. 5. meta.

Signa
in alijs
signa quod
notabis.

Obicitur
4^o

to. meta. l. c.
12. et alibi.

Partina

A plis. q. r. pbo minorē. Quicqd est simul cum formalitō constituto alicui supposito siue pstituti est necio pus...

gnōne passiaz esse parte pnozom.

4. causa.

Case de la B.

B gnatione passiva sic e. passiva ab activa: r per ois sic activa: q. d. distinguit a passiva est posterior ea: sic passiva: q. d. distinguit ab activa erit posterior ea: r sic est circulario in distinctis r distinctiis. Cōfirmat tora rō: ga fm cōiter loquētes distinctio r emanationū aliquid aliā p supponit distinctionē in pncipis si ex nā rei bī ppositū. si rōnis. Cōtra. Quia nulla distinctio realis necio p supponit distinctionē rōnis. Addit autē dicit dictioni que est circa itellm r voluntatē vna alia talis. itell's diuin' itelligit voluntas aut diuina nō itelligit vlt voluntas diuina vult itell's diuinus nō vult: g aliqualis distinctio. Cōtra. Si dicat q voluntas diuina itelligit: r itell's vult. Istud est absurdū. Nā hō dicit non est nisi p fundere opationes diuinas. Cōtra. Si dicat q b cōpetit itell' dicit r voluntati dicit pp ifinitatē. Cōtra hoc arguo. Supposito q itell's diuinus necio itelligit oia: r ex b q necio operat circa qdēqz obm suū: r b satis ps. Nā opatio pcedēs oēm actū voluntatis necia est: r operās eā: necio operat circa obm ill' opationis. Act' aut itell's circa qdēqz obm: q. a. als voluntas esset circa incognitū: q. d. falluz ē. Cōtra. Doc g supposito arguo sic. Quicūqz aliqua po' necio opat circa qdēqz obm suū sibi repugnāt actus r opatio qua po' illa hīs opationē cōtingēt r circa illō obm operat: sed itell's diuinus necio opat circa qdēqz obm per suppositū: volitio aut est opatio p qua ptingenter attingit obm: g volitio repugnat itellectui. Eodē mō arguo de voluntate. Nā po' que cōtingenter fert in obm nō pōt opari illa opatione qua po' necio operās fert in obm: sed voluntas diuina fert cōtingenter in oē creatū: itellectio aut est talis opatio quaz hīs necio fert in obm. g itellectio repugnat voluntati. Cōfirmat. ga ipole est eadē po' opari ptingēt r nō ptingēt: necio r nō necio: s. voluntas circa oia oba creata ptingenter opat: si aut itelligē necio oparet: r p ois nō ptingenter. g rē. Deducēdo g illa p mā dictionē q spectat ad itellm r voluntatē ad formā debitā: vt magis appeat formo in pms duobus modis 2' figure 4. syllos oppositorios. Prim' est iste. Ois itell's est p m' genite notitē: nulla voluntas est p m' notitē genite. g nulla voluntas est itell's. Vel sic. Dic itell's est p m' notitē genite. g nulla voluntas est itell's. 2' est iste. Ois voluntas est p m' pductiū amoris spirati: sed nullus i tellectus est p m' amoris spirati. g nullus itell's est voluntas. Vel sic: bec voluntas est p m' a. s. bic itell's nō est p m' a. s. g rē. 3' est iste. Ois itell's necio itelligit: r necessario operat: nulla voluntas necio itelligit vel opat. g nulla voluntas est itell's. Vel sic. Dic itell's necio itelligit r operat circa. a. bec voluntas nō necio operat circa. a. g rē. 4' est iste. Ois voluntas cōtingenter vult r opat circa. a. nullus itell's vult r operat ptingenter circa. a. g nullus itell's est voluntas. Vel sic. Dec voluntas ptingenter vult r operat: bic itell's nō ptingenter

Additio notabilis.

Euafo.

Euafo.

Intellancio operat rē oia qd m pōdera kmiando.

Intellige voluntatē r velle itellectui et cōtinē repugnanti.

D hīc syllos oppositorios singularissime ponderado.

vult r opat. g rē. Ad istos syllos rīdet duplr: p dē sic: q p m'isse oēs sunt vere ex nā rei circūscripta opatione itell's: s. oēs solū sunt vē p actū itell's distincti: r p ois negatis vni de alio. Cōtra. q. q. nō est vā s nisi p rōne sublata rōne nō vera est: sed nō est vā nisi p rōne. g sublata rōne nō est vera. Lūz g p m'isse sunt vere ex nā rei: r ex eis legi: s. tunc sublata rōne cū s nō sit vera: legi ex eis falluz: vel nō vey: qd falluz est. Cōtra. dī rīdēdo ad p m' syllos: q voluntas est p m' notitē genite. Cōtra. Et ad 2' q itell's est p m' amoris spirati. Cōtra Aug. s. de tri. dicit. pductionē spūs. s. esse liberā: q. pcedit quo datus. pductionē aut vbi dicit nō liberā: s. nāle: q. pcedit quo natus. Et ex hoc arguo sic. Nihil dī eē libez nisi p po' a q est. s. g voluntas sit p m' vbi: cū voluntas sit po' libera: necio pductio vbi erit libera: r sic nō distinguet a pductione. s. q est libera: qd est falluz. Cōtra. 2' dicitio fundat in actu itell' gēdi: r volēdi. Nā actus itelligēdi diuinus terminat ad oia tam bona q mala. Actus aut volēdi terminat tñ ad bona: ita q nō ad mala. Cōtra. B formant duo syllos tales. Primum. q. ois act' itelligēdi est respectu bonoz r maloz: nullus act' volēdi est respectu maloz. g rē. Vel sic. Dic act' itelligēdi terminat ad oia: bic act' voluntatis nō terminat ad oia. g rē. 2' est tal. Nullus act' volēdi est circa mala: ois act' itelligēdi pōt eē circa mala. g rē. Vel sic. Dic act' volēdi nō pōt eē. Dic actus itelligēdi est maloz. g rē. 3' dicitio fundat in actu volēdi r nolēdi. Deus enim hz actū nolēdi respectu oim peccatoz: r nō hz actū volēdi respectu eoz. Silt hz actū volēdi respectu bonoz: r nō hz actū nolēdi respectu eoz. Tunc sic arguo. Ois act' volēdi est bonoz: nullus act' volēdi est bonoz. g nullus act' nolēdi est actus nolēdi. Vel sic. Dic actus volēdi est bonoz: bic act' nolēdi nō bonoz est. g rē. 2' tal. Nullus actus volēdi est maloz. Ois act' nolēdi est maloz: g nullus act' volēdi est act' volēdi. Vel sic. Dic actus volēdi nō est maloz: bic actus volēdi est maloz. g rē. Cōtra. Dic ad istas duas. s. ad scōas r terna sic. p ad p m' q dicitio in actu itelligēdi r volēdi nō icludit distinctiōne aliā: q. extrema dictionis in sum eis p cōnotat: r aliqd cōnotat itellectio diuina: qd nō cōnotat diuina volitio. Cōtra B. Dic actus itelligēdi cōnotat a. bic act' volēdi nō cōnotat. a. g bic act' itelligēdi non est bic actus volēdi: cōnotare enim r nō cōnotare dicitur. Cōtra. Ad terna dī q extrema dictionis q dīr de velle r nolle nō fundant in actu g est in deo foralr: sed in re volita r nolita. Cōtra. Deus ab eterno hz nolitionē de peccatis: r tñ ab eterno nō ponit aliqd extra deum: ois aut dicitio q ponit quo ad sua extrema ex nā rei: regit fundamēta ex nā rei. Tunc sic. Actus bic nolēdi respectu peccatoz siue maloz fuit ab eterno: bic actus volēdi nō. g rē. 4' dicitio fundat in voluntate signi r beneplaciti sic. Deus voluit oia que facta sunt ab eterno voluntate beneplaciti: aliogn nunqz fuisent facta: r nō voluit oia voluntate signi: eo q mltā fuerunt ab ipso pibita: r tñ facta. Cū in p s m'az scribit q voluntas beneplaciti semp implet: nō aut voluntas signi. Tunc sic. Dec voluntas bñplaciti implet: bec voluntas signi nō implet. g rē. Cōtra. Dic q extrema istius dictionis formalr nō sunt in deo: sed in creatura. Cōtra. Creatura annihilata adhuc voluntas bñplaciti non est ipedibilis: voluntas aut signi est ipedibilis: g aliq dī stinctio est iter eas. Cōtra. 5' dicitio fundatur in po' ordinata r nō ordinata: siue absoluta. Nā vulgo dī r est verū q plura pōt deus de po' absoluta: q nō pōt de ordinata: vt beatos dānare r danatos saluare. Tunc sic.

E. causa.

s. causa.

Cap. 24.

F. 2. dicitio. Intelligere r velle distincti guant rē. De p m' itelli gē q velle: q tamē declarata caute.

3. dicitio. Velle r nolle distinguit rē.

G. Euafo.

H. 4. dicitio. Voluntas signi r voluntas bñplaciti distinguit rē. Di. 46. r idē

Euafo. Cōsidera an h dicitio dī curat pla b addēdo r emanando de his r alijs q dīc g recur rēdo ad fore scōice sine ritate vbiqz. 5. dicitio.

N

Applicatio.

O

l. l. b. h. r.

o bī pōde do istā.

P

vaf. o boa mo a distiguc n sco. 15. 1. r alibi 10. 1. 2. sc. l. c. 56

Q

no.

no.

lra istā dīcādo

I Potentia ab soluta: et pote tia ordinata di stinguuntur. Et. Euasio. Et de dif. 44. a. et alibi sepe ad h.

6. Dicitio. R Notitia sim plicis visionis et intelligentie distinguitur. Et.

7. Dicitio. Cap. 1. Sapia et scia dina dicitur. Et. Euasio.

L 8. Dicitio. Iustitia et mi sericordia di stinguuntur. Cap. 10. Euasio.

9. Dicitio. Sui et vi di stinguuntur. Et. Euasio.

Confidera an currit. M 10. Dicitio. Ininitas et necessitas di stinguuntur. Et. Confidera di h. ga. n. pla nec e. et. die sequenter. Euasio.

Dee potentia ordinata no pot danare beatos et saluare danatos. hec po^a absoluta pot damnare btos et saluare danatos. g. r. c. Dicit q po^a ordinata et absoluta sunt in deo vna simplex po^a. tri ipsa sumpra cu possibilibus deo absolute sumpris di absoluta: sumpra aut cu possi bilib⁹ deo ordinate acceptis di ordinata: et sic dicit tri p extrinseca. C. Contra. Impole est eade affirmacionem et negacione nro fundari in deo et in creatura fil sum ptis qd puenit soli deo. Solus aut deus hz vtraqz po tentia in se. f. absoluta et ordinata: de qua fuit sermo et no creatura. g. deus et creatura non erunt fundamētus istius dictionis: s. po^a absoluta et ordinata q sunt for maliter in deo: et sic affirmatio et negatio dicent d deo. C. 6. Dicitio est que fundat in notitia simplicis visio nis et simplicis notitie: v. simplicis visiois et simplicis intelligentie. Anima chri notitia simplicis visionis no uit oia que nouit verbis: non aut notitia simplicis in telligētie. et h io est: ga notitia simplicis intelligētie vbi nouit tā polia: q in polia: qd no cōpetit aia chri. Noti tia aut visionis vbi no terminat nisi ad ipolia: ergo v. qd qd aliqualis distinctio sit. C. 7. Dicitio fundat in dina sapia et scia accipiedo eas pprie: sic distinguit eas Aug. i. 4. de tri. dices. q sapia est de solis eternis. scia autē de solis tēporalibus: et fm h formant due dictiones. Na de⁹ hz sapias de sua cētia: no hz aut sciam. Silt deus hz sciaz de tpalib⁹: no hz aut sapias. ergo scia no est sapia. Di aut ad h q eade rōne pcluderit q deus alia scia cogsceret nros: alia lineas: ga solū arithmeti ca est de nro: geometria aut est de lineis: et eodē modo de oib⁹ alyis sciētijs. s. h no valet: no eni deditur ad ali qd incōueniēs. Na si arithmetica et geometria distin guuntur ex rōnib⁹ suis formalib⁹ vbiqzqz ponerent et l uenirent talr distinguēnt. C. 8. Dicitio fundat in iustitia et mīa. Na iustitie dīne aliqd puenit qd n mīe. Na non repugnat iustitie q oēs hoies dānent: repugt aut mīe. g. r. c. Uti i Hieremia scribit. Corripe me dīe in mīa et no in furore tuo: nā in furore iustitie pderet et dānaret: qd nō faceret in benignitate mīe. C. Dicit aut ad h q iustitia et mīa no distinguunt in se: s. in ha bitudine ad extra. C. Contra. Mīa hz ad ex bīndinez quā no hz iustitia: et iustitia quā no hz mīa. g. eodē mō est dicitio. C. Nona dicitio fundat in actib⁹ fruendi et vtiēdi: nā vtrūqz est in deo formalr: de⁹ aut ex nā rei vti creatura et no fruī ea: deus aut ex nā rei fruī se: et no vti se. g. r. c. Di ad hoc q scīnos cadē po^a vo lum⁹ et nolūm⁹ pla: et eadē po^a vīmur et fruimur: sic de⁹ vnicō acti pot fruī scīpor: et vti creatura. C. Contra. Lz eadē po^a fruimur et vīmur: nī diuersis actib⁹: et ita de⁹ eodē acti intrinseco fm diuersas rōnes formales vti poterit et fruī: aliogn extrema dictionis dicerent de eodē. C. Decima dicitio fundat in infinitate et necita te. Na infinitas repugt reloni dīne: cū oē infinitum sit perfectio simplr: et nī necessitas no repugnat ei. Nam relones sunt necie sicut essētia: vtrāqz enīz emanatio est necia: aliogn psonis per eadē psonis no repugna ret no eē: ga cōstituerent aliquo qd no esset necio esse. Necessitas g et infinitas fundant extrema dictionis. C. Dicitur q pdicata dictionia pnt alicui cōpetere ex nā rei pp solā distinctiōne rōnis: sic explicitatū est de deo et deitate. De⁹ enī gīat: deitas no: et no dīnt nisi rō ne. C. Contra. ga circūscripta oī opatione intells et oī actu rōnis manēt illa q insunt ex nā rei. Na talis dāf oīffo de oib⁹ eoz q sunt ex nā rei: ga si ita no eēt: nā no eēt ppe ex nā rei: ga depēderēt ab opationib⁹ itell⁹: circū scripta g rōne manerēt extrema dictionis fm idem oībus modis et dīstīctībz eadē rōne. C. Ad ex^m dico: q

deus vt supponit pro p^o distinguit a deitate. C. Unde cima dicitio fundat in suba et spualitate. Na no repugnat rōni sube q est in deo cōicari: lapidi: repugnat aut rōni spūs: g ille rōnes in deo aliqtr distinguunt. C. Di q cōicabilitas rōnū formalū dei ad ex est tm fm rō nē. C. Contra. Intells nō pot cōcipere rōne spūs eē cōez deo et lapidi: cōcipit aut rōne sube eis eē cōez. Et tūc qro vti est h si pte ex pre itells cur no pot fingere h sicibi: si ex parte rei hz ppo^a: q saltē h acceptibilitas vti puenit: et no alteri. C. 12. dicitio fundat in cālitare et eternitate. Na demōstrabile est et certū multis deū hēz eternitate: multis aut dubiū: et forte no nālī demō strabile: deū eē cām efficiētē. Silt r de cētia et attributa dina aut sunt cogscibilia p nām: et tam illa q ista sunt extrema dictionis. C. Di ad pīmā de cālitare et eterni tate q demōstratio est act⁹ rōnis: et iō demōstrabile saluat fm demōstrabile et no demōstrabile saluat p solā di stinctionē rōnis: et iō no valet. C. Contra. Mī pū puenit alicui eē demōstrabile: q actu demōstrat: et sic p talē actum rōnis no saluat dicitio q prius inerat. C. P. Si esse demōstrabile p actu rōnis inessētūc vritas. incōmuta bilis depēderet ab itellntia nra ptingēte. Ad 2^o de cētia et attributis dī q cētia dina et attributa eque sunt incognoscibilia p nām. C. Contra. Nā possūm⁹ illā cō plexionē cōponere. f. aliq scia est infinita vel scia dei est cā rep: hec scia aut in deo est formalr: et tūc hz pposi tum: aut in creatura: et tūc est ppō falsa: nāz nulla scia in creatura est infinita: nec cā rep. C. Dicit aut q intells non pot formare pñē nisi cognoscat terminos.

Hic sunt octo modi soluedi ad pdictas difficul tates. Primus est q regula de dicitio/ dū: q negat p^o p^o cōp^o lxi. De qlibet affirmatio vel neg⁹ va et no de eodē ambo sūt. C. P. Dico ego qdōs no est trin⁹: si dicas q est trin⁹ fm fide: vey est. s. vtrūqz est vey q est trin⁹ et no trin⁹: qz ista regula no habet ibi locū. C. 2^o modus est p intellm deficiētē: qz intells no pot plenarie cape deū. f. sicut est: sed fabricat ibi re lationes rōnis: et p istas fabricatas relones saluat dī ciones q de deo dīr. C. Contra. qz quicūqz aliq dicitio pcedit oēm intellm deficiētē no pot saluari p intellm deficiētē: vel fabricatiōne intells deficiētis: s. oēs iste dictiones pcedūt intellm deficiētē: nā ab eterno in electos: et no pdestinat dānatos: et itells fuit pñ⁹ notitie genit⁹ et no volūtas et sic de alyis sūt. g. r. c. C. P. Illa dicitio q remanet destructo: a. no saluat pēise per. a. s. oēs tales dictiones remanēt oī itellū deficiētē destruc to et annihilato: g itells deficiens no saluat eas. C. 3^o modus est p intellm supeminētes q tales relones cāt. rōne qri saluat talis dicitio. C. Contra. Quicqd intelli git intells diuinus itūque itelligit: sed isti respectus no sunt ibi: g no pnt itūque itelligi. Nam respectus rōnis no sunt in re ibi: et per oīs no pnt itūque cogsci. C. 2^o sic. Intells intuitiuis est exītis: vt exīs est: s. tales re spectus exītere no pnt. g. r. c. C. 4^o modus saluat p di stinctionē potētiālē: hz enīz fm istos diuina cētia po tētiāl⁹ q moueat intellm ad ista itellndū: p que saluat dicitio actualis p supponit actualitatē in fundamento: s. actualr intells diuinus itelligit oia. volūtas vo no: et volūtas actualr vult: et intells no vult: g ista vel sunt dī cionia actualr vel no. si sicut tūc qro de fundamēto si sūt oib⁹ modis idē. si no: hz ppositū. si sic: g et de eodē oīno dicitio: si dicas q no sunt dicitio: h nihil est.